ATA No 45/2021

Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de 2021, com início às dezoito

horas e dez minutos, reuniram-se ordinariamente, no Plenário da Câmara Municipal

de Ijuí, sito na Rua Benjamin Constant, 116, os Vereadores Ijuienses. Havendo

quórum, verificado pela presença dos Vereadores Adalberto de Oliveira Noronha,

Alexandra de Freitas Lentz, Bruna Gubiani, César Busnello, Cleuton Antunes

Rolim, José Ricardo Adamy da Rosa, Josias de Abreu Pinheiro, Marildo

Kronbauer, Matheus Pompeo de Mattos, Maurício Michaelsen, Paulo Roberto

Fernandes Braga, Rodrigo Bastolla Noronha, Ubiratan Machado Erthal e Valdenei

Wagner dos Santos, o Presidente, Vereador Jorge Gilmar Amaral de Oliveira,

invocando a proteção de Deus, declarou aberta a sessão. Primeiramente, o

Presidente solicitou ao Secretário, Vereador Paulo Braga, que procedesse na

LEITURA DA ATA número quarenta e quatro de 2021, referente à Sessão Plenária

Ordinária ocorrida em vinte e dois de novembro de 2021. Após, a Ata foi colocada

em votação, sendo aprovada por unanimidade de votos. Na sequência, por motivo

excepcional, o Presidente antecipou o espaço de Tribuna Popular ao Senhor José

Carlos Correa, representando o Grupo Cultural Herdeiros de Zumbi, para realizar

explanações acerca do mês da Consciência Negra. Após, o Presidente, então,

passou à ORDEM DO DIA, quando foram deferidos VOTO de PESAR pelo

falecimento da Senhora Helena Hartmann e VOTO CONGRATULATÓRIO à

Práxis Proteção Radiológica, pelos dezenove anos de atividades. Em seguida, foram

remetidos para estudo das Comissões Técnicas Permanentes os seguintes Projetos

de Lei, de Origem do Executivo: Projeto de Lei, Mensagem nº 105/2021, que

“Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orçamento do Município de

Ijuí para o exercício de 2021, no valor de R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos

reais).”; Projeto de Lei, Mensagem nº 106/2021, que “Autoriza o Poder Executivo

Municipal transferir recursos para a Associação Hospital Bom Pastor Ijuí para os

fins que menciona, e dá outras providências.”; e Projeto de Lei, Mensagem nº

107/2021, que “Estima a receita e fixa a despesa do Município de Ijuí para o

exercício financeiro de 2022.”. De origem do Poder Legislativo: Projeto de Lei, de

autoria do Vereador Adalberto Noronha, que “Dispõe sobre a divulgação da

capacidade de atendimento, lista nominal das vagas atendidas, total de vagas

disponíveis e a lista de espera das vagas para as Escolas da Rede Pública

Municipal de Ijuí, e dá outras providências.”; Projetos de Lei, de autoria do

Vereador Valdenei Wagner, que “Denomina de Rua dos Alemães a via pública que

menciona.”, “Denomina de Rua dos Italianos a via pública que menciona.” e

“Denomina de Rua dos Poloneses a via pública que menciona.”; e Projeto de

Resolução, de autoria do Vereador César Busnello, que “Cria a Frente

Parlamentar em Defesa das Universidades Comunitárias no município de Ijuí.”.

Na sequência, foi colocado em discussão o Projeto de Lei, Processo nº 2.491/2021,

que “Autoriza a abertura de créditos adicionais especiais no Orçamento do

Município de Ijuí para o exercício de 2021, no valor de R$ 2.500.000,00 (dois

milhões e quinhentos mil reais).”, com parecer favorável da Comissão de Finanças

e Orçamento. O Vereador César Busnello manifestou-se com Pedido de Vistas à

matéria. Também fez uso da palavra o Vereador José Ricardo Adamy. O Presidente

colocou em votação o Pedido de Vistas, que foi aprovado por unanimidade de

votos. Após, foram colocados em discussão os seguintes Projetos de Lei: Processo

nº 2.557/2021, que “Transfere da classe de bens de uso comum do povo para a

classe de bens dominiais do Município de Ijuí a sobra de área urbana que

menciona e autoriza a sua alienação para Valmir José Cossetin e Ivana Roseli

Ledermann Cossetin.”, com pareceres favoráveis das Comissões Constituição,

Justiça e Redação Final, de Finanças e Orçamento e de Políticas Públicas; Processo

nº 2.558/2021, que “Transfere da classe de bens de uso comum do povo para a

classe de bens dominiais do Município de Ijuí a sobra de área urbana que

menciona e autoriza a sua alienação para Sílvio Marcelo Nowicki e Daniela

Eonice Gross Nowicki.”, com pareceres favoráveis das Comissões Constituição,

Justiça e Redação Final, de Finanças e Orçamento e de Políticas Públicas; e

Processo nº 2.559/2021, que “Autoriza a abertura de créditos adicionais especiais

no Orçamento do Município de Ijuí para o exercício de 2021, no valor de R$

2.000.000,00 (dois milhões de reais).”, com parecer favorável da Comissão de

Finanças e Orçamento. Sem que houvesse manifestações, foram colocados em

votação e aprovados por unanimidade de votos. Nesse momento, a Vereadora

Bruna Gubiani suscitou Questão de Ordem para requerer a retirada de Anteprojeto

de Lei de sua autoria, o que foi acatado pela Mesa. Em seguida, foi colocado em

discussão o REQUERIMENTO constante na pauta, de autoria do Vereador Paulo

Braga, que requer “Homenagem, em Sessão Plenária Ordinária em data a ser

agendada, ao Grupo de Capoeira Oxosse de Ijuí, Mestre Karcara Mestre Paulinho

pelos seus 30 anos de atividades na cidade.”. Sem que houvesse manifestações, foi

colocado em votação e aprovado por unanimidade de votos. Na sequência, foram

colocadas em discussão as MOÇÕES constantes na pauta. De proposição do

Vereador Adalberto Noronha, “Moção de Apoio à aprovação integral do Projeto de

Lei nº 146/2021, que que altera a Lei nº 13.821, de 25 de outubro de 2011, que

‘cria o Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares da Defensoria Pública do

Estado, altera seu Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas, e dá

outras providências’, requerendo aos Deputados Estaduais que compõem a

Assembleia Legislativa do RS, sua aprovação completa.”. Sem que houvesse

manifestações, foi colocada em votação e aprovada por unanimidade de votos. De

autoria do Vereador Matheus Pompeo, “Moção de Apoio ao PL 4367/2020 que cria

de forma excepcional o 14º salário para os aposentados e pensionistas nos anos de

2020 e 2021.”. Fez uso da palavra o proponente da matéria. Sem que houvesse

outras manifestações, foi colocada em votação e aprovada por unanimidade de

votos. Após, foram despachados, favoravelmente, os PEDIDOS DE

INFORMAÇÃO, ANTEPROJETO DE LEI e INDICAÇÕES que constavam na

pauta. Na sequência, passou-se aos espaços do PEQUENO e GRANDE

EXPEDIENTE, Manifestaram-se no espaço do Pequeno Expediente os Vereadores:

Cleuton Rolim; César Busnello; Bruna Gubiani; Paulo Braga; e Adalberto Noronha.

No espaço do Grande Expediente, manifestaram-se os Vereadores: Cleuton Rolim;

e César Busnello. Em espaço de Comunicação de Liderança, manifestaram-se os

Vereadores: Cleuton Rolim; e Ubiratan Erthal. Em seguida, o Presidente concedeu

o espaço da Tribuna Popular à Senhora Maria Isabel dos Santos Fernandes,

representando a Cooperativa Regional dos Assentados – CERES, para explanar

acerca das ações e empoderamento das mulheres negras. Nada mais havendo a ser

tratado, o Presidente deu por encerrado os trabalhos às vinte horas e trinta e sete

minutos. Do que, para constar, lavrou-se a presente ata que, após lida e aprovada

pelo Plenário, segue assinada pelos Senhores Presidente e Secretário presentes.